
 

 

GYMNÁZIUM  BROUMOV 

ZADÁNÍ  PŘIJÍMACÍ  ZKOUŠKY DO 1. ROČNÍKU ČTYŘLETÉHO GYMNÁZIA 

PRO ŠK. ROK 2002/2003 

 

 

ČESKÝ JAZYK – Diktát 

 
 

 

O mládí 

 

Všiml jsem si, že na světě dochází čím dál tím víc k otevřenému boji mezi mládím a 

stářím. To asi bylo vždycky.  Až dnešní mládež zestárne, ti hloupí mezi nimi budou znovu 

zastávat hloupé stanovisko. Chytří dědkové to nedělají.  

Samozřejmě nejsnadnější je pro starého mužského, aby začal lichotit mládeži a stal se u ní 

populární. Může se domnívat, že bude o to mladší. Ale to je omyl. Fyziologický stav 

neosvobozuje mládí od hlouposti, ale také nezabraňuje chytrosti mladých. Není výsadou 

ani mládí, ani stáří být chytrý či hloupý. Ti, co byli hloupí mladí, jsou obyčejně na stará 

kolena daleko hloupější. Ti, co byli v mládí chytří, na stará kolena bývají chytřejší o 

zkušenosti, o které zbohatli. 

Zvykl jsem si rozdělovat lidi nikoli  podle kůže nebo vyznání,  ale  podle  toho, jestli  jsou  

chytří či hloupí, dobří nebo špatní. Ovšem mezi tím je moc všelijakých křížení, poněvadž 

mohou být chytří, ale hodní, mohou být hloupí a zlí, ale i hloupí a dobří. Nejhorší je blbý 

a zlý. Trvalo mi léta, než jsem na to přišel.  

         /J. Werich/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ČESKÝ JAZYK – jazykový rozbor 
Holky a knížky 

Jiří Dědeček 

 

Holky a knížky…   Holky a knížky… 

Já už jako malej    Když se chystám k spánku, 

jsem prosazoval tohle srovnání.  jedny i druhý na mě doráží. 

Holky jsou jako  knížky,   Každá má aspoň jednu 

když se balej,    špatnou stránku 

a nejlepší jsou v prvním vydání.  a kvanta velmi krásnejch pasáží. 

 

Holky a knížky…   To ovšem pouze 

To jsou divný věci,   když se kouká z výšky, 

zdají se stejný jen tak od oka:  zblízka jsou holky lautr 

kožená vazba,    jinej svět. 

sem tam blbý kecy,   Nedaj se totiž půjčovat jak knížky, 

ořízka zlatá, cena vysoká.   Brzy by měly roztrhanej ………… 

 

Pozorně si přečtěte text a vypracujte následující úkoly: 

 
1. O jaký literární druh se jedná? Své rozhodnutí zdůvodněte. 

 

 

2. Jakou češtinou je text psán?  Pokuste se alespoň tři  slova “opravit”. 

 

 

3. Dokážete vystihnout několika větami hlavní myšlenku básně? 

 

 

 

4. Zaměřte se na rým básně. Naznačte vzorec a pojmenujte, o jaký rým se jedná. 

 

 

 

5. V poslední sloce, v posledním verši se pokuste správně doplnit slovo tak, abyste zachovali rým. 

 

 

6. Najděte v textu přirovnání. 

 

 

7. Výraz “balit holky” a “ lautr jinej svět”  nahraďte výrazem synonymním. 

 

 

8. Proveďte grafický rozbor podtržené věty.                             

 

 

 

 

9. Jakým slovní druhem je: 

zblízka   jak   když 

 

 

10. Jakým větným členem je: 

srovnání  od oka   vysoká   druhý 

 

 

 

11. Proveďte rozbor slova:   PROSAZOVAL 


